
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

L'anno duemilaventicinque, addì 06 del mese di FEBBRAIO, alle ore 18:30, in Orzinuovi Piazza 

Garibaldi n. 15, convocato nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione nelle 

persone dei sottoindicati Signori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipano alla seduta il Segretario del Parco, Dott. Danilo Zendra il quale provvede alla 

redazione del presente verbale ed il Direttore Claudia Ploia.   

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Ferrari Luigi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

  

PARCO OGLIO NORD 

    Sigla  

   C.d.G.  

Numero 

13 

Data 

06/02/2025 

 

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA N°75/2024 MODIFICA PROGETTO ESECUTIVO DI 

REALIZZAZIONE DI NUOVO BOSCO IN COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO, IN AREE 

DEMANIALI CONCESSE LA PARCO OGLIO NORD. 

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti 

1 Ferrari Luigi Presidente X  

2 Baronchelli Fausto Membro X  

3 Bedani Andrea Membro  X 

4 Piacentini Massimo Membro X  

5 Luigi Verani Membro X  

6 Inverardi Stefano Francesco Membro X  



Delibera n. 13 del 06/02/2025 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

Visto lo Statuto; 

ATTESO CHE il Parco Oglio Nord ha tra le sue finalità la tutela del patrimonio forestale e il suo 

incremento attraverso interventi di riqualificazione forestale e rimboschimento; 

PREMESSO CHE: 

- Con documento del 19/02/2024 la sig.ra Ritrovato Rosangela, nata a San Giovanni 

Rotondo (FG) il 01/05/1955, C.F. RTRRNG55E41H926Y e residente a Castelli Calepio (BG) 

in Via Repubblica n°47, in qualità rappresentante della Società Agricola R.R. di Ritrovato 

Rosangela verificava la disponibilità dell’Ente Parco di aree sulle quali porre in essere un 

progetto di rimboschimento; 

- con documento datato 21/02/2024 il Parco Oglio Nord individuava l’area di Quinzano 

d’Oglio Fg. 16 Mapp. 119 e 120 con superficie complessiva di circa mq. 17.000. come 

possibile area d’intervento per un progetto di rimboschimento;  

 

CONSIDERATO che il Parco Oglio Nord è titolare dell’area suddetta, tramite decreto di 

concessione da parte di UTR Brescia con sottoscrizione del disciplinare il 20/02/2024; 

 

CONSIDERATO che il progetto di rimboschimento proposto prevede: 

1) realizzazione di una fascia tampone con nuove specie arboree e arbustive; 

2) operazioni di messa a dimora di altre specie coerenti col contesto vegetativo e pedologico al 

fine di creare un nuovo bosco; 

3) interventi di pulizia dell’alveo attraverso la rimozione delle piante pericolose per la sicurezza 

idraulica e la gestione a ceduo delle restanti; 

4) Manutenzione tramite la redazione di un piano per la manutenzione dell’area per 1 anno a 

carico della Società Agricola R.R. di Ritrovato Rosangela e 2 a carico del parco per un totale di 3 

anni manutentivi come previsto dalla norma forestale in materia di nuovi rimboschimenti. 

 

RICHIAMATA la convenzione per la realizzazione del “nuovo bosco in comune di Quinzano 

d’Oglio” prot. 3450/2024, stipulata con la Soc. Agr RR di Ritrovato Rosangela, la quale ha versato 

l’importo complessivo di € 30.000,00 (trentamila/00 euro) per realizzare gli interventi 

sopraindicati; 



VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ufficio forestale, pervenuto il 08/11/2024 e acquisita agli 

atti con prot. n. 4507/2024, che comporta una spesa complessiva di €.30.000,00 di cui per lavori € 

24.053,13 oltre € 481,06 €,00 per oneri di sicurezza, 5.397,52 € per IVA e 68,29 € per imprevisti e 

arrotondamenti costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

- 01_Relazione tecnica 

- 02_Q.E. 

- 03_ CME 

- 04_cronoprogramma 

- 05_Capitolato speciale d’appalto 

- 06_planimetria 

Considerata la necessità di effettuare una rivalutazione del QE inserendo anche delle spese per la 

Direzione Lavori, non previste nel progetto esecutivo redatto in data 08/11/2024, in 

ottemperanza agli obblighi del D. L.gs. 36/2023; 

Visto il prot. 590 del 03/02/2025 costituito dai seguenti allegati: 

- Quadro Economico e CME 

- Relazione tecnica 

Visto il nuovo Quadro Economico: 

 

VISTI: 

il D.Lgs 36/2023; 

il DPR 327/2001; 

il D.P.R. 207/2010; 



 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante della presente deliberazione; 

 

2) DI APPROVARE la modifica al progetto esecutivo limitatamente alla redazione tecnica, al 

quadro economico e al computo metrico estimativo, redatto dall’ufficio forestale, 

pervenuto il 03/02/2025 e acquisita agli atti con prot. n. 590/2025, che comporta una 

spesa complessiva di €.30.000,00 di cui per lavori € 23.181,88 oltre € 463,64 per oneri della 

sicurezza e 5.202,01 € per IVA; 

 

3) DI APPROVARE il quadro economico del progetto esecutivo così come modificato: 

 

4) Di prendere atto che l’impegno relativo all’importo complessivo del progetto è già stato 

assunto con Delibera del Consiglio di Gestione n. 75/2024; 

 

5) DI DICHIARARE, data l'urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori, con separata 

votazione ed all’unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



OGGETTO: PARERI AI SENSI  DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000  N. 267                

 

VISTA la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio di Gestione, avente per 

oggetto:  

RETTIFICA DELIBERA N°75/2024 MODIFICA PROGETTO ESECUTIVO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO 

BOSCO IN COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO, IN AREE DEMANIALI CONCESSE LA PARCO OGLIO 

NORD  

Il sottoscritto, nella sua qualità Direttore del Parco Oglio Nord, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

ESPRIME  

X  PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione suindicata. 

 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione suindicata per i seguenti motivi 

:___________________________________________________ 

 

Addì,   

                                                                           IL  DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                                          Claudia Ploia                                                        

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  

ESPRIME 

 

X  PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  della proposta di 

deliberazione suindicata. 

 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione suindicata per i seguenti motivi: 

_____________________________________ 

 

Addì,    

                                                                                  IL  DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                Claudia Ploia           

     

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto 

 

          IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO  

             Ferrari Luigi                                                                      Dott. Danilo Zendra  

      ________________________           ___________________________ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs 267/2000)  

 

Certifico io sottoscritto Segretario  su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che 

copia del presente verbale viene pubblicata il giorno _______________ all’Albo Pretorio ove 

rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi.  

Orzinuovi, lì _________________             IL SEGRETARIO    

                Dott. Danilo Zendra 

        _____________________________  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

    CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Parco Oglio Nord senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.   

Orzinuovi, lì ___________________ 

                                        IL SEGRETARIO  

                  Dott. Danilo Zendra  

          __________________________ 

 E’ immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 

 

Orzinuovi, lì___________________                           IL SEGRETARIO  

                 Dott. Danilo Zendra 

        ___________________________ 

      


